
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-311 del 18/04/2019

Oggetto Direzione  Generale.  Ampliamento  del  servizio  di 
portierato per la sede della Direzione Generale, Via Po n. 
5 - Bologna.

Proposta n. PDTD-2019-305 del 17/04/2019

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Malossini Andrea

Questo  giorno  18  (diciotto)  aprile  2019  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Generale,  Dott.  Giuseppe Bortone,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  130 del  21/12/2018 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale.  Ampliamento del  servizio  di portierato  per la  sede 

della Direzione Generale, Via Po n. 5 - Bologna.

PREMESSO:

- che con Determinazione dirigenziale n. 969 del 7/12/2016 del Servizio Affari Istituzionali, 

Pianificazione  e  Comunicazione  si  è  provveduto  ad  aderire  alla  convenzione  “Servizi 

integrati di vigilanza armata, portierato e altri servizi per tutte le amministrazioni della 

regione Emilia-Romagna e trasporto valori e contazione denaro per le aziende sanitarie 

della  Regione  Emilia-Romagna”  stipulata  in  data  3/08/2016  tra  Intercent-ER  e 

Coopservice S.coop.p.a.,  con sede legale  in Reggio Emilia,  Via Rochdale  n.  5,  P.IVA 

00310180351,  in  qualità  di  impresa  mandataria  capogruppo  del  Raggruppamento 

Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante Sicuritalia S.p.A. con sede legale in Como, 

Via Belvedere n. 2/A, P.IVA 07897711003, per il seguente servizio, con decorrenza dal 

1/01/2017 e scadenza il 31/12/2019:

- servizio di portierato presso la sede della Direzione Generale, Via Po n. 5 – Bologna, 

con n. 1 addetto nelle giornate da lunedì a venerdì con orario 8.00-14.00, per n. 30 ore 

a settimana, al costo orario di Euro 15,50 (IVA esclusa), per un costo complessivo 

triennale stimato in Euro 70.308,00 (IVA esclusa);

- che  con  Ordinativo  di  Fornitura  n.  PI065889-16  (prot.  Arpae  PGDG/2016/9044)  del 

7/12/2016, CIG derivato 687513875A, Arpae ha aderito alla suddetta Convenzione per il 

servizio sopradescritto;

CONSIDERATO:

- che lo Staff Comunicazione e Informazione ha manifestato la necessità di incrementare il 

servizio di portierato, presso la sede di Via Po n. 5 in Bologna, al fine di coprire la prima 

fascia pomeridiana, durante la quale si concentrano le consegne dei corrieri e si intensifica 

la presenza di ospiti  esterni  per incontri  e riunioni,  nonché per supportare l’attività  di 

spedizione dei prodotti editoriali;

- che  l’esigenza  di  cui  trattasi  è  riferita  pertanto  alla  copertura  del  Front  Office  della 

Direzione Generale, con decorrenza 1/05/2019 e termine 31/12/2019, dalle ore 8.00 alle 

ore 16.00 dal lunedì al venerdì, per un totale di n. 40 ore settimanali;

- che il Servizio Acquisti ha inoltrato alla Coopservice S.coop.p.a., la richiesta preliminare 

di fornitura per il suddetto ampliamento del servizio di portierato;

- che in data 16/04/2019, prot. n. 2305/19 la Società Sicuritalia S.p.A.  con sede legale in 

Como,  Via  Belvedere  2/a,  mandante  del  Raggruppamento  temporaneo  d’imprese 

aggiudicatario della convenzione Intercent-ER di cui in premessa, individuata esecutore 



effettivo del servizio richiesto, ha inoltrato l’offerta economica per il suddetto servizio per 

un importo totale di Euro 21.243,20 (IVA esclusa) per il periodo 1/05/2019-31/12/2019;

CONSIDERATO:

- che  l’Ordinativo  di  Fornitura  n.  PI065889-16  (prot.  Arpae  PGDG/2016/9044)  del 

7/12/2016 può subire un aumento o una diminuzione del prezzo complessivo del contratto, 

fino alla concorrenza di 1/5;

- che l’importo di cui al presente ampliamento, quantificato in Euro 5.619,20 (IVA esclusa) 

rientra nel suddetto limite;

RICHIAMATO:

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

D.D.G. n. 32 del 29/03/2019;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopraesposto,  di  ampliare  il  servizio  di  portierato  della  sede  della 

Direzione  Generale  di  Via  Po  n.  5  -  Bologna,  di  cui  all’Ordinativo  di  Fornitura  n. 

PI065889-16 (prot. Arpae PGDG/2016/9044) del 7/12/2016, prevedendo la copertura del 

Front  Office,  con decorrenza  1/05/2019 e  termine  31/12/2019,  dalle  ore  8.00 alle  ore 

16.00 dal lunedì al venerdì, per un totale di n. 40 ore settimanali, a fronte di un importo 

totale di Euro 21.243,20 (IVA esclusa);

- di demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti, Punto Ordinante di Arpae per la 

Direzione Generale  sulla piattaforma digitale  dell’Agenzia  Intercent-ER, la firma della 

modifica del suddetto Ordinativo;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio Pluriennale  di  Previsione 

dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia-Romagna  per  il 

triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico 

Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 

2019”;

- la  D.D.G.  n.  115 del  21/12/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia 

per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna”;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e 



Controllo  Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dott.  Andrea  Malossini  dello  Staff 

Comunicazione e Informazione;

DETERMINA

1. di ampliare il servizio di portierato della sede della Direzione Generale di Via Po n. 5 in 

Bologna,  di  cui  all’Ordinativo  di  Fornitura  n.  PI065889-16  (prot.  Arpae 

PGDG/2016/9044)  del  7/12/2016,  relativo  alla  convenzione  Intercent-ER  “Servizi 

integrati di vigilanza armata, portierato e altri servizi per tutte le amministrazioni della 

regione  Emilia-Romagna”, prevedendo  la  copertura  del  Front  Office,  con  decorrenza 

1/05/2019 e termine 31/12/2019, dalle ore 8.00 alle ore 16.00 dal lunedì al venerdì, per un 

totale  di  n.  40 ore settimanali,  a  fronte  di  un importo  totale  di  Euro  21.243,20 (IVA 

esclusa);

2. di demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti, Punto Ordinante di Arpae per la 

Direzione Generale  sulla piattaforma digitale  dell’Agenzia  Intercent-ER, la firma della 

modifica dell’Ordinativo di cui al precedente punto 1.;

3. di  dare  atto  che  il  costo  relativo  al  presente  provvedimento  di  Euro  6.855,42  (IVA 

inclusa), avente natura di “Servizi di vigilanza”, è a carico dell’esercizio 2019 sul Centro 

di Responsabilità Direzione Generale.

Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________



N. Proposta: PDTD-2019-305 del 17/04/2019

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione Generale.  Ampliamento del  servizio  di  portierato per la 
sede della Direzione Generale, Via Po n. 5 - Bologna.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 18/04/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


